

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE 2022

(Expresado en Bs.)

	DICIEMBRE - 22	JUNIO - 22		DICIEMBRE - 22	JUNIO - 22
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.447.993.240</b>	<b>488.001.510</b>	<b>PASIVO</b>		
Efectivo	1.107.505.545	403.404.619	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>1.385.378.173</b>	<b>470.095.771</b>
Banco Central de Venezuela	153.246.669	37.093.409	Depósitos a la vista	1.370.440.547	467.031.101
Bancos y otras instituciones financieras del país	225.087	295.880	Cuentas corrientes no remuneradas	289.326.602	96.871.226
Bancos y corresponsales del exterior	186.965.939	47.148.740	Cuentas corrientes remuneradas	10.181.901	4.033.967
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	49.104.786	12.821.287
Efectos de cobro inmediato	50.000	58.861	Depósitos y Certificados a la Vista	150.972	2.517.570
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.021.676.286	350.786.870
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>42.472.006</b>	<b>6.792.077</b>	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones Interbancarias	24.500.000	0	Otras obligaciones a la vista	2.225.911	651.616
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	10.191.659	4.364.758	Depósitos de ahorro	12.601.715	2.311.924
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	0	0	Depósitos a plazo	110.000	101.130
Inversiones de disponibilidad restringida	8.274.048	2.583.621	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(493.701)	(156.303)	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>394.954.552</b>	<b>67.793.428</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL B.C.V.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	398.796.057	68.875.088	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>20.893.048</b>	<b>12.115.340</b>
Créditos vencidos	1.676.697	462.296	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	20.893.048	12.115.340
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(5.518.201)	(1.543.956)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>59.868.057</b>	<b>16.288.961</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	94.699.489	27.628.577	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.941.834	457.260	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Comisiones por cobrar	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>3.611</b>	<b>14.189</b>
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	3.130	14.189
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(36.773.265)	(11.796.876)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	481	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>6.031.248</b>	<b>4.049.388</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>233.829.786</b>	<b>56.818.737</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>109.931.939</b>	<b>47.494.139</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>2.061.251.043</b>	<b>630.419.503</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>2.986.728</b>	<b>1.018.912</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.640.104.619</b>	<b>539.044.037</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>1.800.415</b>	<b>704.719</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>421.146.424</b>	<b>91.375.466</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>2.061.251.043</b>	<b>630.419.503</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>1.206.663.520</b>	<b>209.041.086</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			

## ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2022

(Expresado en Bs.)

	DICIEMBRE - 22	JUNIO - 22		DICIEMBRE - 22	JUNIO - 22
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>107.234.950</b>	<b>9.415.836</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>97.850.872</b>	<b>7.603.283</b>
Ingresos por disponibilidades	469.014	189.229	Otros ingresos operativos	61.290.287	32.777.312
Ingresos por inversiones en títulos valores	5.134.409	159.940	Otros gastos operativos	5.520.846	918.072
Ingresos por cartera de créditos	101.605.075	8.220.908	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>153.620.313</b>	<b>39.462.523</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>121.032.212</b>	<b>40.668.178</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	60.994.322	14.851.000
Ingresos por oficina principal sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	57.325.354	24.374.264
Otros ingresos financieros	26.451	845.759	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	785.228	423.771
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>5.042.243</b>	<b>1.137.509</b>	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	1.927.308	1.019.143
Gastos por captaciones del público	3.505.643	888.513	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>32.588.101</b>	<b>-1.205.655</b>
Gastos por obligaciones con el BCV	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	1.536.600	248.996	Ingresos operativos varios	10.151.829	5.367.339
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	0	Gastos operativos varios	10.771.995	2.881.868
Gastos por oficina principal, sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>31.967.935</b>	<b>1.279.816</b>
Otros gastos financieros	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>102.192.706</b>	<b>8.278.327</b>	Gastos extraordinarios	121.423	86.938
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>31.846.512</b>	<b>1.192.879</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	4.341.834	675.044	Impuesto sobre la renta	6.988.245	322.387
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	4.341.834	675.044	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>24.858.267</b>	<b>870.492</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>		
			<b>RESERVA LEGAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>UTILIDADES ESTATUTARIAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Junta Directiva</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Funcionarios y Empleados</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>OTRAS RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>24.858.267</b>	<b>870.492</b>
			<b>APORTE FONDA</b>	<b>319.679</b>	<b>12.798</b>

## INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	9.189.876
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	57.189.275
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES	14.529.398
MICROCREDITOS	13.393.111
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	1.772.272
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	15,03
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	27.280.557
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0

## PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	2.693	0	1.722.522	0	0	1.725.215
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dto. Capital	0	0	4	0	0	4
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>2.693</b>	<b>0</b>	<b>1.722.526</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.725.219</b>


## PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1_/	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD 1_/	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B			
1.1 (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	15,03%	15,61%	2.1 Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Créditos Bruta X 100 =	1,38%	1,88%	3.1 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 =	81,03%	113,66%	4.1 Resultado Neto Activo Promedio X 100 =	3,19%	1,52%	5.1 Disponibilidades Captaciones del Público X 100 =	104,52%	99,63%
Activo Total			Cartera de Créditos Bruta			Activo Productivo Promedio			Resultado Neto Activo Promedio			Disponibilidades Captaciones del Público		
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	340,21%	407,30%	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta X 100 =	0,42%	0,54%	3.2 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) X 100 =	135,06%	125,15%	4.2 Resultado Neto Patrimonio Promedio X 100 =	20,38%	10,97%	5.2 (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público X 100 =	105,26%	100,45%
Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa)			Cartera de Créditos Bruta			Ingresos Financieros			Resultado Neto Patrimonio Promedio			(Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) Captaciones del Público		

A: AL 31 DE DICIEMBRE 2022  
B: AL 30 DE SEPTIEMBRE 2022

1-/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS  
1-/ ANUALIZADOS, CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL  
FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

  
Arturo Fueymayor  
Vicepresidente Ejecutivo de Control

  
Jaime Sáenz  
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

  
Alejandro Delgado  
Vicepresidente de Contaduría

  
Angela De Castro  
Vicepresidenta de Contraloría